Żadna inna historia dynastyczna nie powstawała w tak ekspresowym tempie, na co wpłynęły

spelled *Tulisseko*?. Mamy w tym przypadku już nawet nie kronikę wydaną na Tajwanie, lecz wręcz tajwańską kronikę.

²¹ *Yuan shi* : 210 juan / [Song Lian, Wang Yi deng xiu]. [Taipei Shi]: Er shi wu shi bian kan guan, Minguo 45 [1956]. 元史 : 二百十卷 / [宋濂, 王禕等修]. [台北市] : 二十五史編刊館, 民國 45 [1956].

²² Za najlepszą uchodzi dziś opublikowana w 1976 r. w Pekinie 15-tomowa edycja, licząca łącznie 4676 stron: *Yuan shi* : [210 juan] / Song Lian deng zhuan. Beijing : Zhonghua shu ju : Xin hua shu dian Beijing fa xing suo fa xing, 1976. 元史 : [210卷] / 宋濂等撰. 北京 : 中華書局 : 新華書店北京發行所發行, 1976.

Hong Jun w pełni przyjmuje dominującą wśród ówczesnych europejskich badaczy opinię, że Tūlīsīgē z życiorysu Subedeja to właśnie Kozielsk, czemu daje wyraz w przypisie do przytoczonego powyżej zdania:

案：秃里思哥即廓在尔斯科，也烈班即攸利第二王。俄史谓锡第河之战蒙古军亦受创，或系先败后胜。蒙古当日攻俄罗斯各城，无如廓在尔斯克之难下者，故曰为卯危八里克，犹言恶城。传归功速不台。西书谓合丹不理来助而下，说异。然是役在太宗十年戊戌（1238）至辛丑（1241）岁，俄部早已全定，大军皆在马札儿。传之误一也……以此推之，速不台传讹误多矣。

„Adnotacja: Tūlīsīgē (秃里思哥) to jest Kozielsk (Kuòzàièresīkē), Yèlièbān to jest Jerzy (Yōuli) II, król. Rosyjska historia o bitwie nad rzeką Sitą (Xīdi). Najpierw mongolskie siły zostały pokonane, potem odniosły zwycięstwo nad wojskami rosyjskimi.

To więc jest oczywiście błąd ... z tego można wnioskować, że biografia Subedeja jest pełna błędów”.

W swym dziele historycznym Hong Jun korzysta przede wszystkim z pracy niejakiego 华而甫 Huáérǔ, czyli niemieckiego badacza Ottona Wolffa²⁷. To dzięki niemu wspomina także wydarzenia z terenu Polski:

十二年辛丑（1541）春，战于夕特罗物城（西1541年月3月18日），皆败溃。克拉克酋波勒司拉弗哀遁土拉斯城，遂焚克拉克，进取低贝尔，其酋米夕司拉不能御，北遁勒基逆赤，合于其兄亨力希军……亨力希集众三万于勒基逆赤，第一军为日耳曼人。亨力希中矛坠骑被杀，割首悬竿以示众。

„Na wiosnę roku 1541 (sic! – błąd w druku), wojna w mieście Xītèluōwù (18 marca 1541), pokonane i spalone.